

Referat fra forbrugermøde i REFA Horbelev Fjernvarme A/S.

Den 2. april 2019 kl. 19.00 blev der afholdt forbrugermøde i Horbelev-hallens cafeteria.

Fra REFA deltog:

Henrik Høegh, best.formand
Gert Mortensen, best.medlem
Joachim Cyrill, forbrugerrepræsentant
Erik Gaard, forbrugerrepræsentant
Mette Suhr Stoffregen
Finn Boy Hansen
Morten Nielsen
Steven Lambert
Lars Rasch

Der mødte 1 forbruger op. Alle blev budt på kaffe og kage samt øl og vand.

Henrik Høegh bød velkommen og orienterede kort om REFAs mange aktiviteter, herunder at REFA leverer 55 % af fjernvarmen på Lolland-Falster og producerer grøn el og varme til 32.000 husstande. Han fortalte ligeledes, at have-parkaffald fra genbrugspladserne nu bliver forædlet til træflis, som kan bruges på de varmekæder, som fyrer med træflis. Desuden orienteredes om, at REFA havde haft ministerbesøg, som følge af, at nærvarmekunde nr. 100 nu har fået installeret varmepumpe via det initiativ, som REFA i samarbejde med virksomheden Best Green tilbyder til varmekunder uden for fjernvarmeområderne. Endelig kunne Henrik Høegh oplyse, at REFAs virksomhed og aktiviteter bindes sammen med FN's verdensmål, som dermed er en del af vores hverdag.

Lars Rasch blev udpeget som dirigent. Han indledte med at give de fremmødte fra REFA lejlighed til at præsentere sig selv.

Herefter blev der orienteret om aftenens program herunder formålet med forbrugermødet, som er at orientere forbrugerne om:

- Værkets drift, herunder væsentlige afvigelser i forhold til planlagt drift og forventet resultat,
- Selskabets overordnede planer og større projekter for det kommende regnskabsår,
- Nuværende og forslag til kommende takster, samt
- Vælge de brugervalgte medlemmer af selskabets bestyrelse, og et tilsvarende antal suppleanter.

Erik Gaard fortalte, at det var en historisk beretning han kunne aflægge, idet den kun omfattede ½ år. Årsagen hertil er, at REFA Horbelev Fjernvarme A/S har ændret regnskabsår til kalenderåret.

Værket fortsætter den positive udvikling - den gode historie fortsætter - selvom den tørre sommer og den deraf følgende dårlige halmkvalitet giver udfordringer. Den tørre halm betyder, at kedlen slagger hurtigere til end normalt og skal renses oftere. På trods af meromkostninger hertil, er der fortsat en god økonomi på værket. Bestyrelsen ønsker en ensartet varmepris fra år til år uden de store udsving, og dette har blandt andet kunnet nås ved hjælp af gode, faste, lokale halmleverandører.

Endvidere blev det oplyst, at der er blevet tilsluttet 3 nye forbrugere på forsyningsnettet, hvilket betyder at der i alt er 217 forbrugere. Samtidig er der installeret et afsaltningsanlæg, som sørger for, at vandet renses for salte og at vandet tilsættes iltpærre. Det har en gavnlig effekt på kedel, akkumuleringstank og forbrugernes installationer. Man kan allerede nu måle at vandets såkaldte ledningsevne er faldet mærkbart, hvilket er tegn på at anlæggets gavnlige effekt.

Varmeprisen fastholdes på det nuværende niveau. Nye varmekunder med huse på mere end 130 m² vil få tilbud om, at den faste afgift på den del af huset, som overstiger 130 m² reduceres til 0 kr. i de første 5 år. Tilbuddet gælder for ejendomme som tilsluttes i 2019. Tilbuddet giver forhåbning om nye varmekunder.

Herefter takkede Erik Gaard medarbejdere og bestyrelse for den indsats, som de har leveret for REFA Horbelev Fjernvarme A/S. Samtidig lød der en tak til forbrugerne, som gjorde det til en fornøjelse at være forbrugerrepræsentant.

Herefter var der lejlighed til at stille spørgsmål.

Der var blandt andet et spørgsmål til hvor meget værket skylder. Der er en skyld i størrelsesordenen 5 mio. kr., som er et 20-årigt lån. Desuden blev det oplyst, at selvom det eventuelt besluttes, at foretage ekstraordinære afdrag på lån, bliver lovgivningen fulgt.

×

Der skulle herefter vælges 1 forbrugerrepræsentant, idet Erik Gaard var på valg. Erik Gaard havde på forhånd meddelt, at han modtog genvalg. Der meldte sig ikke andre kandidater, og derfor blev han valgt med akklamation.

Der skulle også vælges en suppleant. Men da der ikke meldte sig nogen kandidater, blev der ikke valgt en suppleant.

Afslutningsvis takkede Henrik Høegh for en god aften.

Forbrugermødet afsluttet ca. kl. 20.00.